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„Kolęda”

Z dźwiękiem dzwonów melodyjnych, 

wraz z opłatkiem wigilijnym, w Dzień 

Bożego Narodzenia NAUCZYCIELOM, 

PRACOWNIKOM ADMINISTRACJI I 

OBSŁUGI oraz SŁUCHACZOM ślemy 

piękne te życzenia: zdrowia, radości, 

spokoju, powodzenia i w Nowym Roku 

marzeń spełnienia
Samorząd Słuchaczy

Śpiewają cheruby zdziwione 
kolędy czułe złociście
ludziom dobrej woli 

zapach świerku 
jest nadzieją 

światła 
w świecach płonącego

i obrzędu wigilii
który jest więcej 

niż pamięcią

jest rzeczywistością gwiazdy 
betlejemskiej która

rozświetla 
ślady stóp 
na śniegu 
bo jutro 

nimi pójdziemy 
w pośpiechu 

by było to samo 
bogatsze o wczoraj



„Gorol na Wilijo”
Dla mnie, jako warszawiance z pochodzenia, wigilia jest czasem, w którym nie ma wymówek na 
"wywinięcie się" od spotkania z rodziną. W tym czasie zasiadaliśmy z rodziną do wspólnego 
wigilijnego stołu, na którym nie było nic nadzwyczajnego. Obowiązkowo karp, podany "w trzech 
odsłonach": smażony w panierce, smażony w mące oraz karp w galarecie, za którym nigdy nie 
przepadałam. Dodatkowo zawsze pojawiały się jeszcze 2 rodzaje ryby.

Kapusta z grochem, kapusta z białą fasolą, uszka z kapustą i grzybami, sałatka jarzynowa, różne rodzaje 
śledzi oraz dodatki, które dopełniały komplet dwunastu wigilijnych potraw . Tylko w święta u mnie w 
domu jadało się makowiec z bakaliami oraz sero-makowiec. Choinka była zawsze ubierana w dzień 
wigilii, a pod obrusem zawsze było sianko. Dodam tylko, że każdy uważał na grosik, który znajdował się 
w jednym z uszek do zupy grzybowej. Zawsze zajadałam się także kluskami z makiem:)

Rok temu miałam okazję uczestniczyć w "Wilijo" (śląskie określenie Wigilii). Mieszkam w Katowicach 
od
6-go roku życia, ale pierwszy raz spotkałam się z typowo śląską rodziną w święta .

- Ale pikne glaskule mo kristbaum - tak powiedziała babcia mojego chłopaka, kiedy zobaczyła pięknie 
ustrojoną choinkę. Mimo iż jako dziecko w szkole podstawowej zostałam obowiązkowo zapoznana z 
językiem śląskim, to nie zrozumiałam, o co chodziło.

- Ja, gryfne a kaj som gyszynki ?

Pomyślałam, że chyba chodzi o prezenty i w tej kwestii się nie pomyliłam.

Wraz z pierwszą gwiazdką zasiedliśmy do stołu. Przy talerzu znajdowały się łuski karpia, a pod 
nakryciem każdego znajdowało się 10 zł jako symbol dobrobytu dla każdego w nadchodzącym roku.

Kolacja rozpoczęła się modlitwą, prowadzoną przez głowę rodziny, podziękowaniem za dary i bliskich, 
z którymi możemy świętować Boże Narodzenie. Dzieląc się opłatkiem, składaliśmy sobie życzenia, a 
potem następowała uczta.

Na stole pojawiła się zupa z głów ryb z grzankami, co wywołało u mnie niemałe zaskoczenie . 
Obsoterowany kaper- czyli po prostu smażony karp. Później, panczkraut, inaczej zwany ciapkapusta. 
To kartofle z kiszoną kapustą, dobrze wymieszane i przyprawione. Piliśmy oczywiście kompot z 
suszonych owoców, choć trzeba przyznać, że jest to ciekawy smak, to nie do końca przypadł mi do 
gustu. W śląskich domach na Wilijo przygotowuje się moczkę i siemieniotkę.

MASZKETY

Moczka często traktowana jest jako deser, a przepisów na to danie jest tyle, co gospodyń. Podstawą 
jest piernik, podobno najlepszy ten zeszłoroczny. Do moczki dodaje się także m.in. migdały, rodzynki 
czy suszone śliwki oraz dużo ciemnego piwa. Siemieniotka to zupa z nasion konopi z gotowaną na 
sypko kaszą gryczaną, na Śląsku znaną jako pogańskie krupy. Z deserów również pojawiły się makówki, 
czyli pieczywo w mleku z miodem, bakaliami i makiem. Pychota!

BETLYJKA, KRISTBAUM, DZIECIÓNTKO, GESZYNKI

Po kolacji przyszedł czas na gyszynki łod Dziecióntka łostowione łobok kristbaum.

Jako że som Świynte Gŏdy, jo wam dzisio winszuja - nichej Dzieciontko szczyńściym Wos darzy, a 
familijom pszonie na zowdy, fest siył do roboty i zdrowia dla bajtli!

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy, aby Bóg Was i Waszych Bliskich 
darzył szczęściem, zdrowiem i dał dużo sił do pracy

Julia wraz z Samorządem Słuchaczy i opiekunem



POKOJOWA NAGRODA NOBLA
o Maria Ressa - wykorzystuje wolność słowa, by ujawniać 

nadużycia władzy, stosowanie przemocy i narastający 
autorytaryzm w swoim rodzinnym kraju, Filipinach

o Dmitrij Muratow - Konsekwentnie bronił prawa 
dziennikarzy do pisania wszystkiego, co chcą, o czym chcą 
- pod warunkiem przestrzegania zawodowych i etycznych 
standardów dziennikarstwa

Paulina



Józef Mackiewicz - jeden z największych pisarzy 
polskich. Walczył w wojnie polsko-bolszewickiej. Stworzył 
oryginalny model powieści fabularno-dokumentalnej epicko 
przedstawiający obraz rzeczywistości. Od 2002 roku 
przyznawana jest nagroda literacka jego imienia. 1 kwietnia 
obchodzimy 100. rocznicę jego urodzin

Maria Konopnicka - polska pisarka, poetka, 
tłumaczka i publicystka, autorka ,,Roty”. Za pomocą 
utworów protestowała przeciwko antypolskiej polityce 
zaborców oraz niesprawiedliwości społecznej. Zasłynęła 
prozą i utworami skierowanymi do dzieci. 23 maja 2022 
przypada 180.rocznica jej urodzin.

Józef Wybicki - pisarz i polityk, autor ,,Pieśni Legionów 
Polskich we Włoszech”, która od 1927 roku jest polskim 
hymnem narodowym. Był wielokrotnie posłem na sejm i brał 
udział w pracach nad wdrożeniem Konstytucji 3 Maja. 10 
marca 2022 roku minie dokładnie 200 lat od Jego śmierci

Maria Grzegorzewska - twórczyni pedagogiki 
specjalnej w Polsce. Jej mottem życiowym było ,,Nie ma 
kaleki, jest człowiek”. 12 czerwca 2022 roku przypada 100 
rocznica utworzenia Państwowego Instytutu Pedagogiki 
Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie.

Wanda Rutkiewicz - polska alpinistka i himalaistka 
światowej sławy. Zdobyła jako trzecia kobieta na świecie 
i jako pierwsza osoba z Polski, szczyt Mount Everestu 
oraz jako pierwsza kobieta szczyt K2. 13 maja 2022 roku 
upływa 30 lat od jej śmierci.

Sejm ustanowił również rok 2022 rokiem Polskiego Romantyzmu. W 1822 roku w 
Wilnie ukazały się ,,Ballady i romanse” Adama Mickiewicza, zawarte w tomiku 
poetyckim, który wyznaczył początek tego okresu. Zrodziła się epoka, w której 
tworzyli genialni artyści, myśliciele i działacze polityczni. W sytuacji narodowej 

niewoli wykreowali kraj duchowej wolności, rozwinęli programy
niepodległościowe, a zarazem wynieśli polską literaturę, muzykę i malarstwo do 

rangi czołowych osiągnięć kultury europejskiej.
Patronów roku 2022 wybranych przez Senat przedstawimy w następnym numerze

PATRONI

2022

Na podstawie źródeł opracowała Sylwia  WitałaŹrodło: www.senat.gov.pl, www.wikipedia.pl



Pan Bóg pracował przez sześć dni, odpoczywał siódmego. Człowiek 
nie Pan Bóg, szybciej się męczy, więc uznał, że sobota też mu się należy jako dzień 
odpoczynku. To postanowienie nie spotkało się z wyraźnym sprzeciwem ze strony 
Instancji Najwyższej.

– Jeżeli udało się z sobotą, to może uda się z piątkiem – pomyślałem i wystosowałem do 
Pana Boga podanie tej treści:

„W związku ze zmęczeniem, jakie odczuwam po poniedziałku, wtorku, środzie, czwartku 
i piątku, proszę uprzejmie o przyznanie mi również piątku jako dnia wolnego od pracy. 
Homo Sapiens”.

Odpowiedzi nie było, więc uznałem, że piątek też mi przyznano.

Jednak między środą a resztą tygodnia pozostawał fatalny czwartek. Nic tak nie męczy 
jak praca w ostatnim dniu tygodnia pracy. Więc napisałem, tym razem śmielej:

„»Człowiek to jest trzcina myśląca« (Blaise Pascal, 1623-1662). Ja myślę, że w czwartek 
też nie muszę pracować”.

Teraz kończyłem pracę już w środę po południu. No, ale ta środa... Milczenie Pana Boga 
dodało mi odwagi.

„Domagam się likwidacji środy jako dnia roboczego. Prometeusz”.

W sprawie wtorku zbuntowałem się już otwarcie:

„»Człowiek to brzmi dumnie« (Maksim Gorki, 1868-1936). Wtorek uwłacza mojej 
godności. Odmawiam kategorycznie i kończę w poniedziałek”.

Nie było odpowiedzi, więc z poniedziałkiem poszło już zupełnie łatwo. Wystarczył 
telegram:

„Poniedziałek też wykluczony”.

Teraz miałem wolne przez siedem dni w tygodniu i byłem dumny z mojej rewolty 
(L’Homme revolté Albert Camus, 1913-1960). Ale po pewnym czasie zauważyłem, że 
tydzień ma tylko siedem dni i dlatego więcej niż siedem dni wolnych w tygodniu mieć 
nie mogę. Takie ograniczenie mojej wolności wydało mi się niedopuszczalne. 
Zatelegrafowałem więc do Pana Boga:

„Natychmiast stworzyć ósmy dzień”.

Nie odpowiedział, co mnie ostatecznie utwierdziło w przekonaniu, że Nietzsche miał 
rację (Friedrich Nietzsche, 1844-1900) i Pana Boga nie ma. Ale w takim razie kto jest 
winien, że tydzień ma tylko siedem dni i więcej niż siedem dni wolnych w tygodniu mieć 
nie mogę?

Wziąłem pałę i zaczaiłem się na schodach. Jak będzie sąsiad przechodził, 
to mu przywalę.

Ktoś przecież musi być odpowiedzialny za moją krzywdę.

ÓSMY DZIEŃ
Sławomir Mrożek



Zaczęło się zwyczajnie. Przewodnicząca Sylwia powitała 
zebranych: dyrektor szkoły, nauczycieli, słuchaczy i naszego 

absolwenta Sebastiana.
Pani dyrektor omówiła zagadnienia związane ze zbliżającymi 

się egzaminami.
Opiekun samorządu wysoko oceniła działania naszego zespołu

w tych trudnych warunkach (epidemiczno – remontowych): 
piękna bożonarodzeniowa kartka wykonana przez Michała, 
ciekawa gazetka listopadowa (dzięki inwencji Julii, Artura, 
Pauliny). Obecnie trwają prace nad grudniowym numerem.
Nasz gość Sebastian jest absolwentem tej szkoły i ...mistrzem 

świata w krótkofalarstwie. Wyjaśniał, na czym polegają zawody
w tej niezwykłej dziedzinie. Krótkofalarstwo polega na łączeniu 

się za pomocą fal radiowych przy pomocy specjalnego radia 
podłączonego do anteny. W zawodach liczą się połączenia 

swojego numeru z drugą osobą i protokół z połączeniami wysyła 
do organizatora, gdzie jest sprawdzana zgodność z danymi 

innych uczestników.
W trakcie rozmowy Sebastian przyznał, że rok 2021 był dla niego 

wyjątkowy: świetnie zdana matura i mistrzowski tytuł. 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

Naszą rozmowę o krótkofalarstwie przerwało wejście 
tajemniczego gościa w czerwonym stroju i w czerwonej czapce 

z workiem w ręku. Spokojnie, przedstawił się: św. Mikołaj. 
Przyszedł do nas z pre – zen – ta – mi! Tak!! Dla wszystkich!.
Tym niezwykłym akcentem zakończyło się spotkanie. Część 

osób jeszcze została, by redagować grudniowy numer.
Następne spotkanie już w nowym semestrze, 10 lutego.

Nicole

Mikołajowe zebranie Samorządu Słuchaczy 
2 grudnia 2021 r.



CIOS
Ciekawe Informacje o szkole

🎄To ostatni numer gazetki w tym semestrze... Och :-(

🎄Przed nami sesja - POŁAMANIA PIÓR WSZYSTKIM :-)

🎄Przerwa świąteczna 23-31 grudnia 2021 r.

🎄Potem zaczynamy drugi semestr: 01.02.2022

🎄Ferie zimowe 14-28 lutego 2022 r.

🎄Między nami a ekipą remontową rodzi się przyjaźń

Merry Christmas,
Christmas Merry

były sobie renifery.
Miały bardzo śmieszne minki,

bo urwały się z choinki
i znalazły ciepły kąt,

by Ci życzyć Happy Świąt

Zachęcamy do współpracy!
Jeśli macie jakieś ciekawe pomysły na artykuły do 

naszej gazetki, prosimy o kontakt:
redakcja.zsodd@gmail.com

Zespół redakcyjny:

Julia Żebrowska, Artur Kubiś
Paulina Mamiak, Nicole Gacek

Sylwia Witała, Paulina Pieczyrak


